Протокол 
заседания  районного методического объединения

учителей русского языка и литературы ЯМР

      
№2
                                                                                              от 20.12.2021 г.

Место проведения: платформа ZOOM.
Присутствовало: 25 человек.
Тема: «Методический мост:  Подготовка обучающихся к выполнению заданий ГИА по русскому языку  с учётом типичных ошибок. Расширение форм работы с детьми с особыми образовательными потребностями». 

Цель: обмен педагогическим опытом, распространение инновационных технологий обучения и воспитания, объединение усилий в вопросах повышения уровня профессиональной компетентности педагогов в организации и проведении работы по формированию орфографической и пунктуационной грамотности на уроках русского языка.
Повестка: 

1. Выступление " Формы и методы подготовки к ГИА" - Яблокова С.В., учитель русского языка и литературы  МОУ Михайловская СШ ЯМР
2. Выступление «Квест-игра  как форма подготовки  к  ОГЭ по русскому языку» - Коршунова О.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы,  учитель русского языка и литературы  МОУ Карабихская ОШ ЯМР.
3.  Выступление «Подготовка учащихся к выплнению тестовых заданий ОГЭ по русскому языку  с учётом типичных ошибок. Актуализация проблемных ситуаций» - Старчикова Э.А.,  учитель русского языка и литературы  МОУ Иванищевская СШ ЯМР.
4. «Взгляд  на проблемные ситуации Подготовка к итоговому собеседованию в 9 классе. Обучение детей в РВГ» - Смирнова Н.Е., учитель русского языка и литературы  МОУ Ананьинская ОШ ЯМР.
5. Открытый урок в записи: "Подготовка обучающихся с ОВЗ к ГИА ". Построение индивидуальных маршрутов  для детей с трудностями в обучении» - Печникова О.А., руководитель РМО учителей-логоедов, учитель – логопед  МОУ Михайловская СШ ЯМР, Смирнова О.Н., учитель русского языка и литературы  МОУ Михайловская СШ ЯМР.
6. «Подготовка к ВПР. Методы и приёмы работы» - Цаплина Ю.А., учитель русского языка и литературы  МОУ Дубковская СШ ЯМР.
7. Знакомство учителей русского языка и литературы  с информацией о тьюторской команде ЯМР - Коршунова О.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы.
8. Формирование  банка электронных материалов по  теме вебинара - Коршунова О.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы.
Слушали: 
    По первому вопросу слушали Яблокову С.В., учителя русского языка и литературы  МОУ Михайловская СШ ЯМР. Она познакомила коллег с опытом  подготовки к ГИА.
    По второму вопросу слушали Коршунову О.В., руководителя РМО учителей русского языка и литературы,  учителя русского языка и литературы  МОУ Карабихская ОШ ЯМР. Она рассказала коллегам о том, как можно использовать  возможности  квест-технологии при подготовке к ГИА.
   По третьему  вопросу выступила Старчикова Э.А.,  учитель русского языка и литературы  МОУ Иванищевская СШ ЯМР. В своём выступлении она акцентировала внимание на ошибках, которые допускают обучающиеся при выполнении заданий, проанализировала типичные  ошибки  и предложила пути решения проблемы.
   По четвертому вопросу слушали Смирнову Н.Е., учителя русского языка и литературы МОУ Ананьинская ОШ ЯМР. Она представила  опыт  работы с детьми по подготовке к ГИА в РВГ.

   По пятому вопросу  посмотрели  онлайн-урок Смирновой О.Н., учителя  русского языка и литературы  МОУ Михайловская СШ ЯМР. Учитель продемонстрировала на практике опыт  по подготовке детей с ОВЗ к ГИА.
   По шестому вопросу выступила Цаплина Ю.А., учитель русского языка и литературы МОУ Дубковская СШ ЯМР. Она познакомила коллег с методами и приёмами подготовки к ВПР.

  По седьмому вопросу слушали Коршунову О.В., руководителя РМО учителей русского языка и литературы. Она познакомила коллег с информацией о создании тьюторской команды в ЯМР.
  По итогам вебинара  О.В. Коршунова, руководитель РМО учителей русского языка и литературы ЯМР сформировала электронный банк материалов по  теме семинара и проинформировала педагогов  о его размещении на сайте РМО.
Решили: 
1.Продолжить работу с обучающимися по подготовке к ГИА и ВПР, применяя опыт коллег.
2. Принять к сведению информацию о тьюторской команде в ЯМР.
3. По итогам вебинара создать электронный банк материалов по  теме: «Методический мост:  Подготовка обучающихся к выполнению заданий ГИА по русскому языку  с учётом типичных ошибок. Расширение форм работы с детьми с особыми образовательными потребностями»  и  разместить   его на сайте РМО.
Руководитель РМО____________    О.В. Коршунова
 Секретарь____________   Ю.А. Цаплина
